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Besvarelse af spørgsmål 4 ad L73 stillet af udvalget den 19. november 
2018 
 

Spørgsmål: 
Vil ministeren kommentere henvendelsen af 19/11-18 fra Region Syd-
danmark og Schleswig-Holstein, jf. L 73 - bilag 8? 
 

Svar: 
Regeringen lægger stor vægt på et velfungerende og effektivt dansk-tysk 
grænseoverskridende samarbejde, og jeg er bekendt med, at det har høj 
prioritet lokalt og regionalt. Det følger derfor også af den politiske aftale 
om forenkling af erhvervsfremmesystemet og forslag til lov om erhvervs-
fremme, at det grænseoverskridende samarbejde vil kunne fortsætte. Re-
gionerne vil dog have en anden og mindre rolle i det fremtidige grænse-
overskridende samarbejde, da regionerne ved lovens vedtagelse ikke vil 
have mulighed for at finansiere og deltage i erhvervsfremmeaktiviteter, 
herunder turisme.  
 
I det nye erhvervsfremmesystem får kommunerne en større rolle end de 
har i dag. Derfor vil enkeltkommuner, kommunekontaktråd (KKR) og de 
tværkommunale erhvervshuse også kunne være partnere i grænseover-
skridende samarbejder, herunder kunne løfte konkrete initiativer på linje 
med dem, der fremgår af bilaget ”En stærkere grænseregion” under regio-
nal udvikling. Desuden vil Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse som led 
i sin strategi sætte rammerne for de grænseoverskridende samarbejder 
inden for erhverv og turisme, og vil kunne finansiere og igangsætte græn-
seoverskridende erhvervsfremmeprojekter. 
  
Regionernes deltagelse i og finansiering af konkrete grænseoverskridende 
og internationale aktiviteter kan fortsat ske i det omfang, regionerne har 
hjemmel i anden lovgivning end lov om erhvervsfremme, fx inden for 
kollektiv trafik, uddannelse, kultur og miljø.  
 
Derfor er det i forslag til lov om erhvervsfremme § 15 foreslået, at regio-
nerne kan udarbejde en regional udviklingsstrategi. Strategien kan være 
visionspræget og danne rammen for regionernes udviklingsopgaver med 
hjemmel i anden lovgivning, herunder det grænseoverskridende samar-
bejde. Dermed kan de regionale udviklingsstrategier fortsat bidrage til 
rammesætningen for strategiske grænseoverskridende partnerskaber, idet 

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget 2018-19
L 73 endeligt svar på spørgsmål 4 

Offentligt

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget 2018-19
L 73 endeligt svar på spørgsmål 18 

Offentligt



 

 
2/2 

jeg dog skal bemærke, at regionerne ikke kan finansiere eller deltage i 
hverken grænseoverskridende eller andre regionale aktiviteter med hjem-
mel i lovforslagets § 15 udover projekter vedrørende kvalificeret arbejds-
kraft under Socialfonden.  
 
Det bemærkes, at i de tilfælde, hvor regionerne deltager i grænseoverskri-
dende EU-støttede Interreg-projekter, hvor aktiviteterne er igangsat inden 
1. januar 2019, kan regionerne med hjemmel i lov om erhvervsfremme 
fortsætte samarbejdet, indtil projektet udløber.  Det sker af hensyn til kon-
tinuiteten i projekterne, der typisk har flere udenlandske samarbejdspart-
nere. Det gælder blandt andet for Interreg-programmet, der støtter det 
dansk-tyske samarbejde.  
 
Der foregår allerede en løbende dialog mellem embedsmænd fra Slesvig-
Holsten og sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse med 
henblik på at sikre en god overgang til det nye erhvervsfremmesystem 
fsva. det dansk-tyske grænseoverskridende samarbejde. På baggrund af 
dialogen er vurderingen, at det dansk-tyske projekt får en smidig over-
gang til det nye erhvervsfremmesystem.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Rasmus Jarlov 
  


